
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SERVIZIO AVVOCATURA 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 390 DEL 16/04/2021 
 

 

Oggetto :  

DETERMINAZIONE N. 331 DEL 30/03/2021 - RETTIFICA ED INTEGRAZIONE .           
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AVVOCATURA  

 

Visto il Decreto del Sindaco n.2 del 19/04/2019 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Servizio Avvocatura a far data dal 1/05/2019; 

 

Richiamate le determinazioni: 
-  del Servizio di Staff del Segretario n. 409 del 11/04/2018 con la quale è stato affidato il servizio di 

brokeraggio assicurativo, per il periodo 15/04/2018 – 15/04/2021, a AON s.p.a. , Via Andrea Ponti, 8/10 

– 20243 – Milano – C.F. 10203070155 e P.IVA 11274970158; 

- di questo Servizio n. 331 del 30/03/2021 con la quale è stata disposta la determinazione a contrattare 

funzionale all’attivazione della procedura di scelta del contraente per un triennio ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) della L. 11/09/2020, nonchè attivata, ai sensi del disciplinare di incarico, un periodo di 

proroga tecnica contrattuale di sei mesi ai sensi del disciplinare di incarico  ( art. 2)  al fine di procedere 

all’aggiudicazione del servizio in scadenza; 

  

- Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice degli appalti”: 

 

- Visto il decreto semplificazioni n. 76/2020 conv. in L. 120/2020 con particolare riferimento  alla norma 

contenuta nell’art. 1 comma 1: “  si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali 

casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell'autorità giudiziaria, l'aggiudicazione 

o l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell'atto di 

avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b)  

 

- Rilevato che dagli approfondimenti condotti emerge la necessità di ricondurre l’attivazione della proroga 

tecnica contrattuale alla succitata normativa, di carattere imperativo, limitandola al tempo occorrente per il 

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 

contraente e comunque al massimo per due mesi decorrenti dalla determinazione a contrattare;  

 

- Ritenuto pertanto di rettificare ed integrare la predetta determinazione  e suoi allegati ove occorra  in punto 

proroga tecnica contrattuale disponendola per il periodo di tempo occorrente per la  conclusione delle 

procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente nel pieno rispetto dell’art. 1 comma 1 del 

D.L. 76/2020 conv. In L. 120/2020, fermo il resto;  

 

- Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 



 

 

 

- Dato atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., è stato accertato che 

il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

- Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/12/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2021/2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.  28 del 4/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021/2023; 

- i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 

 

- Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2020/2022 del Comune di Cuorgnè 

approvato con deliberazione G.C. n. 26 del 8/03/2021 ;  

 

- Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

- Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  

 

- Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Servizio ai sensi 

dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

 

- Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  

 

D E T E R M I N A 

 

 Per le motivazioni esposte in premessa che ivi si intendono tutte espressamente richiamate  
 

1. di confermare l’attivazione della  procedura  per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo  per un 

periodo di tre anni decorrente dal termine di proroga tecnica contrattuale prevista al successivo punto 2),   

mediante affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 1, comma 2 , lett. a) della L. 11/09/2020, n. 120, nel rispetto 

dei principi codicistici in materia di contratti pubblici, in particolare,  previa pubblicazione di avviso 

pubblico, per  l’ individuazione di  soggetti interessati a partecipare alla selezione,  in possesso dei requisiti 

generali e di adeguate capacità tecnico – professionali per esperienze di brokeraggio assicurativo, ai quali 

rivolgere richiesta per la formulazione di offerte/preventivo tramite RDO sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), con la trasmissione dell’ordine generato dal sistema, sulla base del 

capitolato speciale approvato con la presente determinazione,  stabilendo che la selezione fra le offerte sarà 

aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 6, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sulla base del miglior rapporto qualità prezzo per  un importo complessivo 

presunto pari a €  8.130,00 stimato sulla base del dato storico delle provvigioni applicate con riferimento ai 

premi imponibili delle garanzie assicurative attive, ai soli fini  dell’individuazione della disciplina applicabile 

in tema di appalto di servizi, trattandosi di appalto di servizi che non comporta oneri diretti per il Comune di 

Cuorgnè; 
 

2. di attivare, nelle more dello svolgimento della procedura di selezione dell’aggiudicatario del servizio di 

brokeraggio, la   proroga tecnica contrattuale per il periodo di tempo occorrente per la  conclusione delle 



 

 

procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente nel pieno rispetto dell’art. 1 comma 1 del 

D.L. 76/2020 conv. In L. 120/2020, fermo il resto, dandone comunicazione al broker AON s.p.a.;         
  

3. di  approvare a tal fine le occorrenti modificazioni connesse alla intervenuta rettifica della proroga tecnica 

contrattuale nei seguenti allegati: 

 l’avviso pubblico ( Allegato 1) ; 

 manifestazione di interesse all’esecuzione del servizio, dichiarazione di iscrizione sul ME.PA e  possesso 

dei requisiti di ordine generale e  professionali   ( Allegato 2); 

 lo schema di  lettera di invito a formulare preventivo/ offerta( Allegato 3)  e suoi allegati: Modello 

a)Documentazione amministrativa; modello b) offerta economica; 

 il capitolato speciale (Allegato 4) ;    

 

4. di dare atto che la procedura prenderà avvio con la pubblicazione dell’avviso pubblico ( allegato 1)  che sarà 

pubblicato unitamente al  modulo di manifestazione di interesse ( allegato 2) e alla documentazione di gara  

sul sito istituzionale del Comune di Cuorgnè : www.comune.cuorgne.to.it , sezione Bandi di gara e contratti - 

Avvisi Bandi – Amministrazione Trasparente e sul portale telematico del Comune di Cuorgnè al seguente 

indirizzo : https://comcuorgne-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp? 

  
5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m. e i.; 

 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ( R.U.P.) è  il Responsabile Servizio Avvocatura 

Monica Sereno Regis ( n. tel. 0124655244 – PE: monica.serenoregis@comune.cuorgne.to.it) .     

 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e s.m. e i. 

entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 

sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 
 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

Monica Nadia Sereno Regis 
 

 

 

 

 

 

http://www.comune.cuorgne.to.it/
https://comcuorgne-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

